hora q̄ ceteris ē. princeps in-
surgens a facie ei⁹. in templum
di misit se. et ibi uelū templi
scissū ē. quia uisū p̄sequens
ferre n̄ poterat. Tūc saxatipa
solida ledebant. et monumenta
appet se. et subterre est uia s̄c̄a.
qui h̄ factū uident. q̄a princeps
nūc ab eo q̄ scissus ē. tenens.
et ignis ē religatus. Tu. **Idē**
Sanct⁹ narsensis eps ait. Q̄
est nomē principis uir⁹. Dicitur
demon. Sathan et nomen ē.

Hic ep̄m dicitur ē. pp̄tatis homi-
nū passū ē. Si s̄ qm̄ pp̄tatis hoī
nū passus ē. sic et p̄ demonū im-
pietate pass⁹ ēēt. uentū uirū
te creatori tuo. Nūc aq̄ sic pass⁹
ē pp̄tatis hominū ut princeps uirū
effugaret. uacat ad principē nūc.
Dicit ei demon. fac pietatē tuā
in me. et da m̄ imp̄tate ad
p̄e uirū aīas uirū. Dicit ei narsens.
Si uero aīas ē in pietate. qd̄
facies crea⁹. R̄ ei demon. In h̄
cā hominū: ut lucter aīas ei.

Quidam in Christo In Domino Jacobo de Hyeno Quirina providentia Sanctae Invenit
Ecclesiae Archiepiscopo et Primati, Domino meo gratissimo Joannes Longini Coronatus Ca.
aniensis, eiusdem tunc Lateranensis servus inutilis, et Orator.

Luce sapientiae clarescente, et per gratiam remuneratoris et Pontificis aeterni ad contemplan-
dum speculum inexhaustibilis divinitatis superatis arduis no affligentibus ferre-
tate vitam et gratiam laudem laudum in Christo et gratissime Domine. Et et hinc
cuius hystorie gra phorum Ethnicorum sortitus est Numa Pompilius Secundus Ro-
manorum, et qui immediate Romulo successit, Rex qui ante exactos ab Urbe Re-
ges pechibetur quo apud Chreos in initio Regis Manasse Isaiis Propheta oratio-
nis regnasse, qui in selam Regum ascendens, nihil sibi antiquius providendum
duxit, quam quod Romanis plures cultus sacrorum templa et sacrificia, pluresq; Pon-
tifices et flamendiales et crearet a dotali mercede attributa institueret, genti ei-
sore et familiaris demone quo et Socrates Philosophus usus assentitur, ceremonias
sibi sacrorum, et leges quibus iudex Romanos civiter vivere cogeret, instigante lu-
dispeatas fatidem per ipsi mercedem, et ut verius dicam pernam aeternam a falsis nu-
meribus quos veros Deos crediderat pro cultu hinc que sol Deo debetur vero
scitatus persequisse quos sibi post mortem offedit, non tam profuturos quam tra-
tos. Constantinus vero Romanorum Imperator et primus hinc Imperator. Ro-
manorum Christianus, quam amphissimam quam christissimam et illusterrimam
laudem, non apud Romanos tantum, sed apud cetera orthodoxorum praetentorum
praesentium et futurorum, quantum qualenz praemiationem, et gloriam veram,
aeternam, et inmarcescibilem a quo pensum Deum et iustissimum remun-
natorum consecutus e. Qui Silvestro et eius successoribus veris et maximis atq;
summis Pontificibus, non quoq; Domini Dei nri Iesu Christi in terris vicariis
non prius Romanis vrbis, et Numa Pompilius, et ut ver per illa ten-
pestate tepus et languidus census sed universam Romanam eius universos con-
sus, magnitudinem et excellentiam cui conferbat dicitur proditus e hinc.

galsano.

rahsione spoliata, sancte afflatus, arduissime indignam iudicans ut Princeps mundi
et unum universarum caput, et Metropolis, apud se vel cuiuscumq; altius quam na-
tioni totius mundi Principis moderatori Metropolitani et Imperatoris summi. De Pontificis
Romani potestate et gubernaculis consisteret, neq; denatio ipsa Romano Im-
perio aut ipsi Constantino, sed nec suis Successoribus Romanis Regibus consebatur,
censensq; se enormis. Quippe qui alteram Romam in oriente ex Bisantia Grae-
cia Civitate, auro, argento, fumento, vino, lacte, melle, et ceterisq; id genus qua
mortales prima ducunt, ipso quoq; foeta et emporio, et omnium meritorum cuiuscumq; manerici
per terras et vides in foetatione feracem sibi pro Imperiali solio constituit. Et quis tam
ab ipso quam succentibus suis maxima incrementa suscepit donec occulto Dei iudicio
seculentibus hominum exigentibus, in diuinitatem Domini tunicam, et desuper contextam
minutam per frustra discerpens, et pro sepe nostrum deserens, a huiusmodi male
summas, in omnia vitio quam turpiter inquinata in Thurcasum. Regis Mehmet
et anno gratiae M. cccc. lxx. seclatit, ditorem decidit, ditorem Agarenorum fedata
sporcitate, et in Christiani nominis atrocis, canum pedibus et icta fedissimo de-
formata. At nunc Republica Polonica, Princeps et Monarcha et huiusmodi Po-
licorum gentem ad vera Christianitatis eduxit Regemq; Poloniam Diadema:
et Regi huiusmodi insigniuit, Boleslaus Cuiusmodi est animosus Religiosum Chri-
stianam et cultum veni Dei in Polonia Ecclesia, et vides adhuc et neophitos popu-
los habens, has Metropoles quoniam totidem erant Regni sui capitales Metropo-
litanae Urbes videlicet Cracovensem, tanquam primitivalem, et Pragensensem tan-
quam secundariam, septem vero Episcopales et quatuor Metropoliticas fuerunt
in huiusmodi die Varsaviensem, Vladislaviensem, Posnaniensem, Ploren-
censem, Culmensensem, Lubecensem, et Samirniensem fundavit, exereit et instituit,
et munera ante cuiq; sufficienti ceteris ornamentis, cum membris dotavit, ter-
renisq; diocesis quibusq; constituit, feliciter meo iudicio inter Polonis singulis
Reges, cui soli datum est, ut sit Cathedralium Ecclesiarum creator, conditor,
dotator

locutor, c. 130. solus secundam amplissimam consequeretur Latere, capere
mirum de quibus nemo Regum aut Principum Poloniae secum quaquam habere
quam, potent amone. Mirabilis fuit an Adamus Pater, et si non tu alii fuisse
verum et negotiorum facum quam, quorsum hae tribus Legibus duobus externis et
in iis vno Cehico, et Polatra, altero Orthodoxos et reliquos, certis propriis et donec
stis commemoratis, repererim principio, at propositi mei oratio non fortuita aut la-
bilis, sed certa ac stabilis est, ut velle et illis paternitati, et universis hae scripta
legentibus constare possit, quanto ardore, quanta devotione, et religione, quam liber-
tali et magnifica mente in Deum et suam Religionem purissimam Regum et Prin-
cipum et praecipue praefati Boleslai Chabi Primi Polonorum Regis, ferebat
ac flagrabatque intentio. Quorum omne studium in eo versabatur, divina ex-
quisitissimo venerari cultu. Sacerdotium in primo honore habere et in defendendo
amplandaque Religione Orthodoxa, neque mensuram tenere neque modum. Adco ut
modernos Reges, Principes, praeterea Sacras, Diastat, et quoscumque heras,
illis comparare antedicas, face ceterorum ac venia, dictum velim, summi an-
auro fulurus es monstruam commissuram. Amavit etiam praefatus Bolesla-
us Chabi Poloniae Rex, summo studio, summaque cura Regni sui Poloniae de-
cor, qui una Metropolitani facum contentus, duos in Regno suo habere voluit. Gre-
sensem honore primariam, quem alter habere nequisset, ubi et tunc Regni et caput
Poloniae erat per Praeviosensem insigniturus Altram Praeviosensem, et quae post
Gnesensem secunda erat, una velle Gnesensis praecipiens Praeviosensem ne esset pri-
ma. Altera velle Praeviosensis praecipiens Gnesensem ne esset una Difundebat
utraq. fulgorem suum, sed tamen Ecclesiae Gnesensem ex appositione et va-
dicatione Praeviosensis fulgidius eminebat, donec post annorum prope centum
ex quo fundata fuerant decursum, Praeviosensis Ecclesia in decore sui Metro-
politici aelminis a septem Pontificibus suis, velle Polonio, Prualpe, Lamperto
Coppone, Gompone, Quibino et Aaron astute continuata Lampertus agno-

mentis Saha octavo loco succedens et insignis Archiepiscopi petere negligens mutilata fronte
in dicitur hanc, et ecclesiastica caligine Gnesenensi Ecclesie non mediocrem sed et Regni Polo-
nie superducens perducens et Gnesenensi Ecclesie primati, Regnum vero Poloniae ge-
minati Metropolitico honore praeferretur, qui tandem post annos quadringentos Metropolitici
tona in Rakonsum sede per Vladislavum secundum Poloniam Regem, cum nonnullis a-
liis Cathedralibus Ecclesiis, videlicet Cracoviensi Chelmensi Lucen' Cameracen' Zivaren'
et Poznanensi fundata, et ex post in Leopolum sub comite Constantiensi
translata, per dictum fulgorem, et primatiale titulum egerit resumpsit ad quem resu-
mendum Nicolaus Tramba Vilhelmi de Sandomini genere Nobilis de domo Tuborum
Archiepiscopus Gnesen' in Concilio Constantiensi magnificum statum tenens et inter An-
basitros Regis Joannis Josephi Vladyslavici, et Andream Laskari Lodovici
non' Jacobum Plorensem Episcopum Tarnobrim de Carbono, Thomam de Lillmich-
tes, facile Princeps, egerit illi et insigniter suffragatus e, restituens in integrum
Quiaquid Saha Lambertus Cracoviensis Episcopus suo tempore et negligentia in Gne-
senensem Ecclesiam deliquerat, tamen tunc suffragationis partes Cracoviensis Ec-
clesiae, ut et ipsa in unum vindicata fuisset fulgorem non auerit. Quid et ipsum
facile tunc sibi bona affert, et non simulat quidem inter illum et Albertum Sa-
sambie Cracoviensem Episcopum exorta obstat, procurasset, facinus itaq;
insigne et egregium, quod a praefato Nicola Tramba Archiepiscopo ceterisq; tunc Polonae
cessionibus Gnesen' Metropolitico praetermissum et neglectum est. Sic P' Quia
quoniam fidem tibi a Deo Optimo reservatum, omniamate et nunc confice et tantum
Gnesen' quam Cracoviensem Ecclesiam, primum ac vetustum fulgorem reddere ut et Cra-
coviensis Ecclesia suam te operante resumat decus, et in Metropolitico secunda-
rium, ex quo tanto tempore deciderat, redeat nitorem. Reddes autem facile si nunc
a tuo ingenio, et facundia, non solum fideliter ad eius erectionem laborabis, non in
ultimis laboribus habiturus perpetuo, si hunc caliginosum et deformem neglectum ta-
to tempore toleratum et a Regno Poloniae et a tua Gnesen' et Cracoviensi Ec-
clesiis

clesius de paleris nomen regionem tuam ex uno opere, si cetera quae multa et egregia
sunt deessent, apud futura secula illustraturus, nec iam unum sed duos Archie-
piscopos sub tua habiturus sede, nec respectu unius sed duarum Metropolitano-
rum suggestum tam colentium venerationem consuetudinemque quam nunc primatum a-
depturus mutilatam insuper perperam et iniuste non ignoras a retrasto et di-
uturno tempore tuam Snesnensem Ecclesiam in eius Nobili et honorifica por-
tione in diebus Archiepiscopatus Culmensis et Caminensis Ecclesiarum tuarum et tuarum
chiepiscopalis et vicissim Suffraganeis Quarum alteram Culmensis, Sui-
foniensis ordo de Prussia Lomerania et Culmen' terris Regni Poloniae natura-
libus occupatis, ne aliquid cum Regno Poloniae sed nec iam Ecclesia Poloniae
habere videretur commune, ad regnum in Lituania transferre iussimus, Suffra-
ganeam ditionem Ecclesiam Episcopalis, sed haec alienatio obrepatioque, quam
uis ad electionem eius pertinax et vigilans, tuorum praedecessorum in studuerit
cura non nisi sub recenti tua aetate et sub Dno Casimiro Poloniae Rege For-
tuo Anno Dni M. cccc. lxxv. per factus pacis perpetuae inter Romanum Po-
loniae Regem et Conradum tunc Magistrum et Ordinem Suisiae solenni iuris-
iurandi celebratae apud oppidum Thornum, cui et tua paternitas iam Pontifi-
catus Vladislavi ex auctoritate sublimata, et ego, affimus, et tunc et per Ru-
dolphum Episcopum Laurentinum Summi Pontificis Pauli Secundi et Dni
Apostolicus cum potestate legati de latere nuntium et oratorem per proprias ma-
nus subscriptionem, et sigilli appositionem, confirmatum accepimus, Ecclesiam
quoque Snesnensem cuius semper fuit et est suffraganea dedita et reuerita est an-
tiquo favore Divino, ab eius civitate ditione iure et corpore primatuali et Metropolita-
nitatis nunquam divellenda Alteram dote Caminensi Ducatu illo, Regno Poloniae i-
niquae et per negligentiam Regum Poloniae abstracti Caminensi Ecclesiae Epi-
scopus, non libertatem ut videbatur, sed servitutem quam secuta est suis Ecclesiae
quasitibus obtinuit, eam contradicente nemine, per Sedem Apostolicam a Sede tua Me-
ropolitani Lituaniae et matris et Magistra Snesnensis Ecclesiae sub cuius ditione et iur-
dictione.

penis plus quam trecentis annis absq[ue] interca[us]ione obedienter deguerat abstrahi et in
nouam libertatem sibi et clero suo damnosam et noxiam et idē immoderate subiecta fere
Romanae Ecclesiae vendicari non intelligens vni, atq[ue] Apostolico fastigio et culmine
prensus, quam atrocem iniuriam et Regno Poloniae et Gnesneni et Polonicae Ecclesiae vitu-
lerit, succedendo se ad eius unitatem ingerendo et suo Clero perpetuum quaeramen sui
causae suarum querelarum provocacione indigentes, quae in Gnesneni vniuersitate facile
et per totos saecula deindebantur, arguntur per longas fatigas et graues impensas
in Romana Curia ex parte faciendis, et in manum Ecclesiae faminensis fundatorem
et dotatorem Boleslaum dicitur Chabri Polonice Regem et eius fidem et deuotam ordi-
nationem aduocando. Quamuis autem pleriq[ue] praedecessores huius Archiep[iscop]i Gnesneni
suis mutilacionem et alienacionem faminensis Ecclesiae grauitate ferendo impetratis
Apostolicis responsis, iniuriam ipsam restituere summo opere conarentur, quibus
tamen eorum et palcherrimis tam studiis quam viribus nullus efficacis successus ef-
fectus. Opusq[ue] alienacionis aduocacionum, tanto tempore tuorum praedecessorum, cuncta-
tione inuicem neglecta, non sine magna lae Polonicae ac Gnesneni Ecclesiae et c.
ius Archiep[iscop]atum fuit tolleratum. Qua ne in nomen quoq[ue] tuum serpat, accingere
L[icet] Quia gladio caper ferat tuum potentissime assume galeam Spiritus quo est
iustitia et veritas et decus atq[ue] opprobrium tuae Polonicae atq[ue] Gnesneni Eccle-
siae, malis restituendo fidem, et Microphitanae suffraganeam deuotam atq[ue] aduocati-
onem comparaturus tibi apud superos premium inmarcescibile, et apud mortales
laudem, nulla vetustate abolendam, quam vides et Humam Pompiliam, apud Ethio-
cos et Constantinum apud vniuersos Catholicos et Boleslaum Chabri, apud Polonos re-
p[er]uisse. Cuiuscumq[ue] opus sine bonum sine quod clementissimus Dominus, per suam fi-
ditatem auertat malum peccatrix, sicut te hominibus praesentibus, et futuris dare
Chirographum quo te non dubites et in vita, et post mortem, et celebrandum ex me-
ritis, et turpandam ex secl[est]is. Haec enim fari est et erit, omnium mortalium
ad eorum praecipue qui magnis in mundo solebant nominibus conditi et natura
et factis eorum quae atq[ue] laetiter et clamorose, acta procedunt in publicum non
solum

solam his exantia scriptorum, sed etiam carminibus vulgarum decantata Quod
facile ex presenti libello inspicitur es, quem a tua Paternitate frequentius
flagitasti, anno praesenti, praequam gravi et diuturna valetudine solatus sum,
edidi, et quem nomini Paternitatis tuae Rndm^{is} inscripsi et dedicavi. In quo
omnium tuorum praedecessorum Quersoni Archiepiscopi Epitaphia, et his vobis
genus, et obitus, et egregia quaeque, aut sordida facta nona longo tempore igno-
rata, et obliuioni caligine obdita, a me quoque primum in lucem extracta, non se-
ras, quam in tabula et operulo, te tuisque successoribus contemplantia, quantum mi-
hi peccatum, et scelentibus aspidibus contaminato hodie et videri ingenium, habenti fas
fuisse nosse depinxi. Quae tua paternitas, aut per se ipsam, aut per alios plangi-
orem Minorum habentes in fugam scripturae delicias poterit vertere et meas me-
prias, meaque errata in schema nitidius venusque afferre. Quam anseruet aliam nus
felicitate et longevitate, ad laudem nominis sui, et in populi Christiani salutem et
profectum. Dat. in Lublin acce et oppido Cracoviensis Diocesis, die mensis se-
ptima Septembris, Anno Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo septua-
gesimo sexto.

Rebus humanis Willibaldo Archiepiscopo Quersoni absumpto Hatto genere I-
talicus substitutus est, apostolica provisione Anno Domini noningentesimo se-
ptuagesimo, viii quaddecimas senio et labore confectus sed exemplaris dedit in bella
Metropolitica anni datus et anno Dni noningentesimo septuagesimo primo, quar-
te

orum spualium eligens exitum Romam venit a Religionem ingressus vitam duxit
Monasticam Deinde impetrata a Summo Pontifice licentia monasterium egressus et ad
Bohemos redire Puchedram suam repetere visus post frequentes contumelias et
neces germanorum a Bohemis illatas in Lannoniã diuertit, ubi Hungaric Du-
com Perzas cum filio eius stephano et uxore, utamq; Hungorum gentem filia Chri-
sti suscipere induxit. Abinde persecutionem grauem, et in personam suam maxum
vilectarum iniectionem, nullasq; aliis contumelias ab Hunis in se et suis comitibus vi-
rogatus spous Poloniam ad Boleslaum fratri Poloniae Ducem veniens Polonus He-
rophitus in fide et Religionem Christiana predicatore vita et exemplo confirmavit Sedi
Archiepiscopi Poseni Anno Dni noningentesimo nonagesimo sexto profertur. Sed et
in sede prefata annis tribus tantum modo, quantum nouerat sufficere pro fidei sancta
seditione, et tandem in Pousiam transiens semen verbi Dei illic inchoauit et lu-
men Euangelicum diffundens multos idolatras ad fidem Christi auertit et Anno Dni
noningentesimo nonagesimo nono, nono etiam Ks May martirum pro fide Christi
apud locum qui nunc Lochszet appellatur abacter suscepit uicis corpus Inuictissim-
mas Rex Polonorum Boleslaus primas qui illum venientem Poloniam benigne
susceperat, a Pruchens barbaris magno animi pondore appensam accipiens in Cne-
ona collocarit ubi usq; in hanc diem non ante Regni Poloniam.

Desiderantur chartae aliquae.

Caesari Gnesni sepulchus Bossuta primus natione Nobilis de domo Irzeniaua
sed uchiombus et nobilis nobilit. A Benedico Octavo Summo Pontifice promissus, re-
niferus et profusus elemosinarum largitor, in quashet orphanos et uispos, visco-
ra gestans charitatis et compassionis in clericos sua Diocesis rigidus animaduertor,
Quorum vitam et auaritionem curiosa uisitatione hestabat annis singulis, sui-
ens ex uita clericorum salutem vel inuentam laicorum pedore. Et suo effectum
est, ut multas magno studio, a singulis desiderantur. In rem quoq; publicam Re-
gni Poloniam feruibus zelus, rura eius qui famum filio Regis cum Ri-
scha genitrice sua in Almann pulo per uicinas et cariles clares et sphe-
gite

Briassars Dux Bohemae cum Senore Episcopo Pragensi oportunitate temporis et
absentia Regis Poloniae captata, in Gnesnensi Ecclesia despoliando illam quinq[ue]
Martyrum et nobilissimis cleroicis affecerant offensus ac nocte interdictis lacrimis
fletu et lamentis assiduus exinanitus et tabefactus spiritu anxio et afflicto cor-
pore deservente diem obiit.

Ad Gnesnensem Ecclesiam ex morte viduam Bonatus Stephanus succedens, anno Do-
milliesimo tricesimo octavo in Gnesnensem Ecclesiam ordinatus, et uno de viginti annis et
duobus mensibus in ea exactis, septima Martyr factus finitus, in Gnesnensi Ecclesia
natus, natione Polonus Anno Domini Milleno Quinguesimo Octavo diem obiit. Ordina-
tas autem fuit per Leonem Octavum Papam in Regno Poloniae propter executionem Pau-
lino primi filij Mezlavi Poloniae Regis interregno durante natione Polonus de
domo et familia Lubozer intelligentium et scientium scripturarum divinarum et
humanarum efficaciter certit. Sollicitus de suorum plebium veteres idolatricos mores,
quos Poloni fidem Catholicam professi non deservierunt, et festa falsorum Deorum, quae
nonnulli celebrabant, magno studio exterminare, Paganorumque ritus et divinos erudi-
ce non cessabat.

Honus Gnesnensis Ecclesiae Antistes Petrus Primus, natione Polonus Stephano Anno
Domini Quinguesimo octavo per electionem Canonice, vigesima quinta Martyr ce-
lebrata successit. Huius temporibus B. Stanislaus Cracoviensis Antistes virtu-
tus et probitatis vita, sanctitate religione clarus felicissimo martyrio a Bohe-
miae Polonorum secundo Rege coronatus. Huius Petri Archiepiscopo cum viri S. Stan-
islaus primas reprehenderet in Boleslavum partes reliquisset, et ille moru h-

rarmi aggredi illum non audeat officium illius B. Stanislaus intrepide subiens usq[ue]
ad mortem pro fide pro religione pro veritate animam suam prore Beatus Pastori
non dubitavit Sed hic Petrus in Sede Gnesnen[si] annis quatuor et viginti et Anno Dni
Millmo Nonagesimo secundo decima nona Augusti moritur et in Gnesnen[si] Ecclesia se-
peltur a Summo Pontifice Victor secundo ad petitionem et instantiam Boleslai
Secundi Polonie Regis ordinatus in singulis pene negotijs civitatis et ob id pa-
sillanims et ambigens in eis presertim rebus que et negotem et magna nimitatem
celentatemq[ue] deincebant in res tamen amicus et commendabilis quod ei in iudi-
tam Ecclesiasticam in universa Polonia posuit ob necem B. Stanislai Sacrosan-
cti Episcopi a Boleslao Polonie Rege felici Martyrio consumati Provincia et illud in-
ter quod in sua Gnesnen[si] et in ~~aliam~~ ~~diffiniam~~ Ecclesys tenuit et servavit tra-
ditio.

Sublato de medio Petro Gnesnen[si] Archiepo Martinus primus natione Polonus
in Sede Metropolitica Gnesnensium successit e[st] anno Dni Millmo Nonage-
simo Secundo vir et nobilitate et religione insignis Qui cum Pomeranos in
sua Diocesi terminis consistentes ob vitium idolatrie et denegationem primi-
tiam et decimarum censuris Ecclesiasticis percelleret Ille sub tempore quo
Cratonum apud oppidum Spiczmerz decubabat presentem eius explorata do-
necur capitur illum verum Archiepo Martino intra terminos Eccl[esi-
e] sue Latente Archidiaconus Gnesnen[si] archiepiscopus creditus capitur Tandem ob Do-
minam obsequium in Pomeranos descendentem cum magnis muneribus remissa
restitutur libertati Secundo Anno xxxv et Anno Millmo Centmo decimo tertio
moritur et in Ecclesia Gnesnen[si] sepelitur Ordinatus autem e[st] ab Urbano Papa.

Pape Secundo Wladislaw Principe et Monarcha Regni Polonie instaurante.

Successus e' Mariano in vocacione Ecclesie Gnesen' Jacobus Natione Polonus ex Offi-
dio Gnesna ex parentibus Casulanis oriundus Anno Dni Millesimo Centesimo Vigesimo per Ca-
lixtum Papam secundum ad Gnesen' Ecclesiam promotus et ordinatus, cui post eam sin-
gularis et qui Gnesensem Ecclesiam in suis ampliato redditibus, sub cuius Pontificatu
Ano Dni Millesimo Centesimo Quadragesimo quinto Wladislaw Dux Cracouensis germanos suos
Duce Boleslawum de Plock' Henricum de Pandomirien' et Mierzslawum de maiore Po-
lonie Ducibus propellit et deurbat, sedus Monarchiam Polonie Regni inuasurus qui
cum in Arcem Posnanien' se recepisset, et Wladislaw Dux illis cum auxilio Ruchow-
um eos obsideret Jacobus Archiepus quoniam sedibus obsensum non poterat quadriga ve-
chus et Pontificalibus indutus in possessionem Ducis aduenit, et dum varijs uerbis per-
suadere non posset, publice et in faciem Wladislawum excommunicauit et anathematiza-
uit quem mox vltima Diuina secuta e'. Germanis enim ex arce esumpentibus dede-
arose fugit. clade magna obitus fedit Jacobus defunctus in Eode Gnesen' anno Vigin-
ti octo et Anno Dni Millesimo Centesimo Quadragesimo octavo mortuus, et in Ecclesia Gne-
sen' sepelitur Cui non hunc in casa originaria genitum nolentem dixerit qui vige-
nto anno et forti, in uiam et iniquitatem tyranni propulsaturus mortem quare pro in-
stauranda si oporteret obiturus dum plangens non posset quadriga se vchi curauit.

Archiepiscopo Gnesen.

Archiepiscopo Iohanne primo Gnesnen' Petrus Polonus natione genere Nobilis, et
successit electione canonica Anno Dni Millesimo Centesimo Sexagesimo Sexto
celebrata Sedem Gnesnensem sortitus vir modestus et frugi honorum amatore
Hic anno Dni Millesimo Centesimo Septuagesimo sexto, quarto Idus Aug
gusti Monasterio in Lubice Ordinis Cisterciensis ad fluentem fluminis Pol
eza sito ad instantes petitiones Casimiri Cracoviensis et Sandominiensis Du
cis eiusdem Monasterii in Lubice primarii fundatoris et Fulthonis Epi
scopi Cracoviensis decimas manupulares mensis Archiepiscopi Gnesnen' in
Lubice Biala Lanczna Mileto Szampin Scibor Domclay contulit per
petua donatione Item Ecclesiam Parochialem in Maldazyhow cum dec
imis manupularibus in Standow Chenna et Pasturaw eidem Monasterio in
corporavit. Sedet hic annis duobus et viginti et quiescens in Domino pa
tribus suis appositus Gnesna sepelitur Mortuus Anno Dni Millesimo Cent
esimo Octuagesimo Secundo, tridicesimo Idus Septembris Nobilis genere de
domo et Armis Przewanitarum, ab Alexandro Papa tertio, ad metropolim
Gnesnen' hucus Capitularibus et Maczslawi Maronis Polonie Ducis et
promerentibus procuratus.

Substitui in locum vacantis Metropolis Ecclesie Capitularis Gnesnen' virum i
doneum ad Salslavum Canonicum Gnesnen' vertant animos Erat enim et genere
Nobilis et moribus ac virtute conspicuus, et ipsum conformi Electione eligunt in
Ecclesie Gnesnen' Pastorem Confirmationem autem a Sede Apostolica Anno Dni
Millesimo Centesimo octuagesimo tertio consecutus Sedes Gnesnae annis decem
et mortuus e' anno Dni millesimo Centesimo Nonagesimo nono apud Gnesna' Eccl
siam tumulatus.

nam tumultus a Summo Pontifice Lucio tertio ratione Terso, his et promotionibus Merzslau Dni:
cipis et Monaschi Polonia illum promotionibus prouisus. Auxit hic bona Ecclesie Gnesnen:
us notabilior, et plures villas in locis desertis et salutaris locavit, ammosus bonorum Ecclie:
ad defensor. Quam etiam in sapienter, ut suisq; ornamentis defectuosam, re fecere et in:
staurare usq; ad mortem non desit. Genere ut praediximus nobilis de domo et familia.
Rozhi Regi.

Quamvis morte Sazislau Gnesnen' Archiepiscopi secuta Locales et Canonici Gnesnen'
ad Electionem procedendo Archidiaconum Gnesnen' Thomam in Archiepiscum Gnesnen' in:
stante tamen Merzslau Seno et Vladislao Ducis Maioris Poloniae Ducisq; ordinis mero:
rum Henricus. Per Summum Pontificem Innocentium Papam tertium de Ecclesia Gne:
snen' Anno Dni Millesimo Ducentesimo prouisus e' Hic ex genere Ducali originem du:
centi Laurentio B. Hedwigis Poloniae Ducis et Moraviae Principis propria cognatio:
ne Beatae uel Hedwigis tertio gradu contingebat.

Theodonius quidem Breuensis Dux filius Otta filii Indeni Ducis Breuensis
ex Conrado Duce et Marchione Breuensi quauo S. Hedwigis geniti accepit Edoxian
uigilem filium Conradi Masouia et Curuua Ducis filij Lesthonis alii Monarchi Regni
Poloniae apud Cassara occisi in uxorem ex qua genuit quatuor filios, Ottam Con:
stam Theodoniam, et Henricam, et duas filias Ruditham quam duxit Mscuzugis Dux
Pomeraniae, et Hedwigis Abbatisam in Pelerstonsko. Primus filius Otta principabatur
in Wichoya alter in Doer' Tertius Theodonius in ordinem militie transijt Quar:
tus uel Henricus ordinem Minorum S. Franciscae assumpsit, cui Praebenda et Canonica:
tas Maydeburgensis per dispensationem fuerit collata. Quem apud Warislarum in ordi:
ne in Monasterio S. Franciscae amouentem Martinus Papa quartus et propter sanctimo:
niam uitae et decus generis Ducibus Poloniae Conrado Lesthonis Masouiae cuius nepos
germanus ex filia fuerit, et Vladislao Ducis Maioris Poloniae Ducibus promotionibus
et insignantibus.

et instigantibus in Sedem Metropolitanam Gnesnensem promovit, quam etsi aliquando tem-
pore decretaisset suscipere, tamen anatu et perit Romam se defangasset fecens in
vinculo promotionis illius per Legatum absolvi. Absolutionem autem ne quid suam instans,
et supplicans obtinere valens. Impono Summi Pontificis parvi ac in voce consecutus in
Sedem suam Gnesnensem rediit. Hic monasterio sanctimonialium in Olabock Ordinis S. Be-
nedeicti suis Diocesis ab eodem Vladislao Ottonis Duce Marioni Poloniae fundato et erecto
fecit consecrationem de Basilica eiusdem Monasterii factam ab eodem Vladislao Duce re-
gatus Decretis Archiepales de consensu sui Capituli in omnibus colonijs et villis inter
Olabock et Danis fluviis in choris donaverat. Quorum hactenus nullam retinere fecit
Inventus successor suus, donationem illam, ut erat enormem et irritam et revocavit.
Sed hinc Anno unam de viginti, et Anno Domini Millesimo ducentesimo decimo nono Vicesima
secunda Marty Mensis decem obiens in Ecclesia Gnesneni sepelitur. Is Archiepus Hen-
ricus cum esset animi generosi in beneficiis distribuendis et fuscibus in libertatibus Eccle-
siae Polonorum dilataendis multos labores subijt et sustinuit pro Ecclesiae Poloniae libertate
acquirenda et dilatanda. Nam cum Senes et Sacerdotes ad iudicia Iudicum Secularium etiam
Polonorum indifferenter traherentur, et iam in iure, de consensu et decreto unanimi Ducum Po-
loniae per eius solertiam et industriam ad eam sententiam inducerentur, omnem clericum no-
tachos conversos Ecclesiasticos pro Privilegio fecit gardere ut non possint conveniri nisi co-
ram suis palatis, scilicet Archiepiscopo, Episcopis, Abbatibus, Archidiaconis et alijs officialibus
Ecclesiasticis. Nec per reconventionem aut aliquam exceptionem ad forum Laicorum possint con-
pelli, sed nec coram ipsius Ducibus, vel eorum officialibus. Et eandem libertatem obtinere
originarys et abspicitis Ecclesiarum. Deinde cum pro hac libertate confirmanda Ro-
mam se per conferendo assiduo anatu et pio studio laborasset et ibidem sebus actus pro
libitu apud Sedem Apostolicam pro voto obtenta et consumata, accepto legationis officio
in Gnesnensem Locum et in Regnum Poloniae redisset, cum magno honore a Du-
cibus Poloniae receptus, privilegium Ecclesiasticae libertatis in multis articulis, quibus
Ecclesiasticis non gravabantur, petiit et obtinuit laxari et in melius viti. Tandem
Senedo Provinciali congregata. Quos in sacris divinis constitutos exortibus pruar-
uit. Et quia ex auctoritate Leonis Capuani Cardinalis Sedis Apostolicus Legatus,
super exortibus dimittendis, nullus fructus hactenus proveniunt, ac vagi hereticis ab-
solvatur.

terentur ipse omnes clericos, tactis sacrosanctis Evangelij, exors dominiceps et quilibet an-
aburas fecit aburrare et ab eis se continere delinquentes puniens et in corrigibiles ab
eorum Ecclesijs et beneficijs pollens. Iste amphiturnus bona sui Archiepiscopus duas vil-
las Luanoy et Wladowi pro Ecclesia comit Et Castellanam Supensom Regibus et
Pontificibus Polonie, in temporalibus. Gnesnen vero Archiepiscopus in spiritualibus in de-
amis edite, et alijs inibus plenarie abhendam. Hadualo Duce Polonie in eadem Castell-
lania Supensom iuxta ac in tota terra maioris Polonie dominante et principante, per crisi-
dem Hadualo in causam et negligentiam amissam cum Rex Daria Cudarus asse-
rens et sicut verum fuit per auram suam de stirpe Principum Polonie processisse
perperam et iniuste illam occupasset et pluribus annis tenuisset occupatam, resurgens
illi et Ecclesiastica et temporalia Venneus Archiepiscopus dum prefata Castellania Sher-
pensom molesti et graviter atq. iniuriose frontibus Daronibus et potentibus Castell-
nensibus prefatis, si genti et nationi ex hanc proprijs et naturalibus Principibus ne-
glectis et desertis forent subiecti ad naturalem Principem Suantopeltom Rege
Daria quando deserto, suapte redeuntibus et in ditionem suam concedentibus re-
sisset Jurisdictionem suam Archiepiscopalem et Dura Archiepiscopia cum quibus ab anti-
quo in dicta Castellania obinebat tunc Pontificatus sui recuperavit, et in sua
traxit ditionem docens per grandevos testes spirituales et seculares omni exce-
ptione maiores et signanter per Adolphum Rectorem Ecclesie Parochialis
in Supensom et Daronibus proceresq. Supenses Anno Domini Millesimo ducentesimo oc-
tuagesimo primo, in die S. Iohannis Baptistae in Supensom cum Suantopeltom
prefatis iam tunc et Principe et Domino terre et Castellania Supensom ad Ar-
chiepiscopatum Gnesnen pertinuisse

Post mortem Henrici primi, Vincentius Canonius Gnesen' Metropolita Gnesen'
regendam suscepit anno Dni Millesimo Ducentimo Vigesimo ordinatus sedit annis
tredecim et anno Dni Millesimo ducentimo tricesimo tertio languore dultino vexatus
et fati subtractus apud Gnesensem Ecclesiam nisi tam salutar honor. Nobilis et
hic genere et natione Polonus, de domo et familia Polonorum que Valencz vult
geni nomine vocitatur.

Successit Vincentio, Fulco primus, qui Polonus idiomate vocatur Felha,
natione Polonus genere Nobilis, in Gnesensem Archiepiscopus Anno Dni Millesimo
ducentesimo tricesimo quarto, a Gregorio Papa hono ordinatus sedit an-
nis quatuor et viginti et Anno Dni Millesimo ducentesimo quinquagesimo octava-
uo, quinta die Aprilis, in Curia sua Archiepiscopali apud Lancuionensem Ecclesiam
post mensem ex quo languerat moritur, et exinde Gnesam ductus apud Ec-
clesiam maiorem sepelitur. Huius tempore Beatissimus Stanislaus Martyr miri-
ficus et Cracouensis Episcopus per Innocentium Papam quartum apud assisium
canonizatus est et per eundem Galtonem Archiepiscopus Oppidum de Me-
sano tunc Apostolica sedis Curiam et Lancuionem Poloniam et Cracouen-
sem Ducisam sacram Virginem hec Adelslai Ducis sponsam Prandotam Cracouen-
sem atque Poloniam Ecclesie Imperator et Abbates, anno Dni Millesimo
Ducentesimo quinquagesimo quarto octava die Mensis May levantur ossa ex
tumulo in presentia Principum Poloniam et plebis utriusque sexus multitu-
dine copiosa. Quarum partem insignem, sed et annuatim que vivens ve-
batur donari Ecclesie Gnesen' prefatus Fulco obtinuit. Ex hoc ipse sub-
co Arch. epus Gnesen' Nobilis, qui se vulgum appellat sapientiam veter-
tam in parte superiori albam duas quoque cruce etiam albas in parte in-
feriori.

fenoni in campo rubro gerens pro insigni Huius Juliani Archiepiscopi Vindobonensis Dux
Poloniae cum filijs suis Prozemyslao et Boleslao, et Ecclesiae Cracoviensi donavit
villam Przegorzec cum suis omnibus pertinentijs Milles ducentesimo tricesimo sex-
to.

Vicesima Mensis May per Capitulares Cracovienses celebrata apud Cracoviam Ecclesiam
Electorie Janussis Insuper Cracovien' natione Polonus quae Nobilis de domo et familia Przy-
nablanum, virtute atq; doctrina ornatus concubiter electus est. Qui quamvis pro confirmatione sua
Herricum Decanum Tesnanensem Aegidium Archiepiscopum Lancoven' et Przylbyslaum Caro-
niam Cracovien' Romam miseret. Intelligens tamen propter constitutionem novam sed Ec-
clesiae singulis permissam gratiam et molestiam nisi praesentialiter veniret confirmatio-
nem suam obtinere non posse ad Alexandrum tertium Urbem venit, et confirmatione fa-
cta die Lunae sexta ante Dominicam Invenavit obtenta, die Dominica Invenavit Anno
Dni Milles ducentesimo sexagesimo in Cracoviam Archiepiscopus Ratis consecratus
Ite redeundo autem ex urbe Poanne qui Janussus appellatus e' Archiepiscopus in illi-
ni duos Nuncios suos secum traiecitatos velle Herricum Decanum Tesnanensem et Przyl-
byslaum Caroniam Tesnaniam Cracovien' festis in Lombardia absumpsit. Sedit Annis duo-
decem et Anno Dni Milles ducentesimo septuagesimo secundo vicesima sexta die men-
sis Augusti mortuus et Exone tanulatus Hic anno Dni Milles ducentesimo sex-
agesimo quarto recepta a Marnio milite tribus partibus ville Hubysslavo adat illi
in recompensam villam mensis Judoora iuxta villam fluvium Hitzitam de con-
sentu Lesthoni Ducis Syrdien' Hic Oppidum Inigna ex pago spadavit iuxta
Lecam.

Quercensis Ecclesia ex morte Joannis alii Janusij pastoris sui regimine et solatio vidua:
ta quamvis Prelati et Canonici Quercenses sine Comitiūm iudicio, Philippum Insuper:
tum Quercensem, genere nobilem, et Nationi Polonum per Legati Electionem substituerunt.
Electio tamen sua, et propter frequentes ac diuturnas Romanæ Sedis vacationes mutatio:
neq; et plenasq; aliis causas non fuit confirmata, vacavitq; Sedes Quercensis annis pro:
pe sex usq; ad annum dñe Domini Millesimum Ducentessimum Septuagesimum Octa:
vum. Sub quo tempore Quercen' Ecclesia in bonis suis temporalibus magna portio de:
spendiis et richis militibus et pœcibus Poloniæ substantiam eius sacerantibus et
vulgantibus in nos vsus. Genus nobile Philippus prefatus Archiepus Quercen'
duxit ex domo et familia Viennarum qua caput Fynidis crinale ex nanibus
pendente in campo aureo defert pro insigni.

Huncq; et hinc Boleslai Calicensis et Przemyslai Polonum Ducum, non Ca:
pituli Quercen' Nicolaus Papa Tertius sollicitus quatenus diuturnam Ecclē:
niæ Quercen' et dispendiosam vacationem miseratus Philippum Quercen' Pra:
positum canonicam confirmaret electionem. Summus autem Pontifex Nicolaus cum
in fratres Predicatores proferens eēt fauoris Electione Philippum Insuper Quercen'
men' cassata, facti Martine genere Polono Ordinis Predicatorum vni ex patri:
tentariis suis minoribus nobili de familia Serparum anno Dni Millesimo Ducente:
nimo Septuagesimo octavo, de Ecclesia pœdicta Quercen'. Qui Romam in Quercen:
sem consecutus Archiepiscopus, hinc ad Sedem suam Quercensem in Poloniā pergit
apud Bononiam in pœmitate acceptus dicit hinc et in Neapoli factum Pra:
dicatorem in Bononia ante Zachariam repulsi requisitio Anno Dni Millesimo
Ducentimo

Ducens mō Septuagesimo nono Hic fecit summam Iuris Canonici, quæ vocatur Martiniana
et summi Pontificum summorum et Imperatorum Romanorum quæ habetur Potenti
in Monasterio S. Domitii.

Capitulares Gneseni Martini Gneseni Episcopi morte amfecta et electionis hinc videtur
Wlostebonum Decanum Gneseni prouidit et viti subilem de dono et familia Hano
danicæ per formam et viam seruituræ eligunt Qui licet Lemigis Maronis Poloniæ
Drenyslai patrocini atq; consensu fulens Electionem suam per Romanum Pontificem Ni-
colam Papam tertium confirmari laborasset videns tamen ob. phurma impedimenta
labores suos sumptus et fatigas recedere in vntum omnem voluntatem et adorem pro-
sequendi electionem suam omisit dignus pro modestia sua cui tanti culmenis digni-
tas vltro deferretur, agendus etiam ad illius acceptationem, et ad numerum Archiepi-
scoporū referendus vacauitq; Sedes Gnesensis, iterum annis quinq; vsq; ad an-
num Domini millesimum ducentissimum Octuagesimum tertium.

Erasmus a Huroyo.

Qualatus et Princeps Gesnens' Ecclesie, sui Electi Decani Westphali Gesnens', Electionem
per Sedem Apostolicam confirmari magno opere expetentibus. Huic Papa Quartus Cle-
mense Westphali cassata Jacobo Dornha natione Polono et genere Nobile de domo et familia
porcania qui apud Polonos Dornha id est parvus rus vocatur propter familiaritatem qua
illi in minoribus agenti amicus fuit. Anno Dni Millesimo Ducentesimo Octuagesimo tertio
quidam qui anno eodem in vigilia S. Thomae Apostoli in presbyterum et sequenti die Dni
in Archiepiscopum Gesnens' in Kluozek in domo fuit minorum, per quatuor Episcopos Lo-
tovic' Ecclesie videlicet Thoman Vratislaviensem Joannem Posnaniensem Coslam Plecter Wolmi-
cum Vratislaviensem Episcopos consecratur hic monasterium S. Gregorii seu hospitale an-
no Dni Millesimo Ducentesimo Septimo Ordinis S. Benedicti in Univerisio de Mensa Archiepiscopali
data dote finavit hic et Episcopus Palmensis a sua sardercitur Provincia Regens' Archi-
episcopus illum sibi usurpanti, hinc coram Iudicibus a Sede Apostolica et Pontificis Papa
impetratis videlicet Magistro Venceslao Scholastico Vratislaviensi Dobrzegniensis Decano Wla-
dislaviensi et hinc Prospero Vratislaviensi Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Septimo Vicecomite
ta Marcy nota vincter restitit. Post annis Inventa sex et Anno Dni Millesimo trecenti-
tesimo decimo die quarta mensis Marcy in Univerisio moritur et Gesnens' velatus vinct-
eiusdem Marcy in Gesnens' cumulat Ecclesia hic anno Dni Millesimo Ducentesimo nona-
gesimo quinto die Johis signa septima Juny Przemyslam Ducem Posnaniensem in
Regem et consortem suam Rycksam in Reginam in Gesnens' Ecclesia coronat a.
Lenoviter et in unum pronavit ex post et Venceslam Bohemia Regem in Polono Re-
gem in eadem Gesnens' Ecclesia Anno Dni Millesimo Trecentesimo undecimo assistenti-
bus sibi Wladao Wladislawiensi, Andree Posnaniensi Joanne Lonha Vratislaviensi E-
piscopis duas villas videlicet Bilanow, super lacu Powoz et Gwozno in feras pro ar-
cum marci argenti donavit Capitulo Gesnens' hic decimam manipularum in Banco
Mlyn tunc villa nunc oppidum, Ecclesie ibidem noviter extracta de consensu Ca-
pituli perpetuo donavit etiam se de valore quing. marcarum extendat. Hoc cum
Ercebelloni Abbate de Bysehevia abbe de Cronou et suo conventu Westphalensis
Ordinis ad instantes petitiones Przemyslai Secundi Ducis Posnaniensis et Ma-
rcis Polonie ex post sui Regis Polonie, fecit villam annuatim et red-
ditu

hic hinc Episc.

huius Archi. Epus antea ante Capitulum Gnesen' pro mensa sua in Monasterio Brichowen' villas Do-
brico Ladow Gwachow Lero et Ruschor cum decimis et huiusmodi et aliarum villarum
ad Ecclesiam in Dobrowo pertinentium videlicet Proszchowo Ostroszo Lomyszowo Parochi-
wo Zakrzewo Ryszczete et Slawano et dedit Monasterio Brichowenensi pro pinguis et
adruentes. In Suchababie Wieleuice Tempore Sarszesno Szeemo Sachi Gombu-
wa Radzli Samostizete et Orle Anno Dni Millmo Ducentmo Octuagesimo Secundo
Octavo. Sub huius Pontificatu Bernardus Venator Pabrensensis et Litterna Landensis Mi-
les Anno Dni Millmo Ducentmo Octuagesimo quarto, de consensu Polymyslai Sen-
ni Duci Poznaniensi, donat Archi. Epus Nicolo, et eius Archi. Epatus et Gnesen' Eccle-
siae hereditatem suam paternam villam Chelm cum iure patronatus et omni Domi-
nio Hic etiam Anno Dni Millmo Ducentmo Tricesimo quinto recepit duabus villis videlicet
Gralowice et Liphow, a Petro filio Huius de Phano Subdepefero Lradensi, dedit ei-
dem in recompensam villam mensuram Frantkowsa Hic etiam Jacobus Szynka Secundus
Archi. Epus Gnesen' Comit villam Gwale prope Turck a Sogniewo Mikte pro XL
Marias de consensu Polymyslai Maioris Poloniae Ducis Anno Dni Millmo Ducentmo
Octuagesimo Sexto Item prefatus Jacobus Archi. Epus Anno Dni Millmo Ducentmo O-
ctuagesimo Septimo in ha Octavam Beate Joanne Baptisae in Cracovia villam Pussy pro-
pe Cracoviam et sub Parochia Calcsue de Raciborzowice riam pro altera medietate
a Boleslao Duce Masoviae et herede Cracoviensi Calcsue Gnesen' donam per-
petuo obtinuit. cuius alteram medietatem per prius dom. illum adhuc minor habere
status Idem Jacobus Archi. Epus a Boleslao Cracoviensi et Sandomien' Duce ob-
tinuit.

Inna die May.

Diebus die May Millesimo Trecentimo Quarto ad eligendum futurum Praesentem in
constituta adveniente Borzyslaus Archiepiscopus Pomeranensis et canonici Pomeranensis
natione Polonus genereq. Nobilis de domo et familia agrorum, ad succedendum in
haec per formam et eam compromissi concorditer eligitur. Qui negotium sua confor-
mationis acceleraturus non per Nuncios sed per seipsum habens Janislavum Archidiaconum
et aliquos Canonicos Pomeranensis in comitiva processit. Quo perveniens et Benedic-
tum Papam orbis humanis exemplum offendens anformationis sua dilataem in tempo-
feri biennio pertulit. Cardinalibus enim Romanae Ecclesiae post mortem Benedicti in
vota vana se incidantibus, et non nisi post biennium concordantibus, substitutio Jani-
ni Pontificis fuit impedita, ad flementem deinde quintum qui Benedicto successit
in Avinionem venit, et illic eius electionis anformationem sine difficultate obtinuit, quod
tanta etiam consecrationem a Petro Cardinali, et Episcopi Hostiensis de mandato Leonis Aegyptiaci
in Avinione accepit. Dum autem munibus suis provisionis et consecrationis perfectas,
negotia Regni Poloniae et Ecclesiae suae Pomeranensis et praesertim causas venerationum contra
Magistram et Ordinem Praedicatorum de Prussia ac Archiepiscopum Rigensem, et per Culmensis
Episcopatus abstractione tractant arreptus aequitatis, Millesimo Trecentimo Undecimo die
biennio tantum post electionem decessit, ultima die Iunij in Avinione occubuit, illic in
Monasterio S. Joannis Evangelistae Ordinis Praedicatorum iustus honos fuit. Pro so-
luta e genere Nobili de domo et familia agrorum. Hic etiam contra Episcopum Pomeranensem
notam volens resuadere causam exemptionis hinc in Urbe movens sed non fuit.

Morte Borzyslai Archiepiscopi Pomeranensis in Avinione secuta fletus Papa Quintus fa-
pulari Electione non expectata cum provisione Callesie vacantis ad ipsum redisset
Joanni alio Janislavo Archidiacono Pomeranensis Polono natione et genere Nobili de domo

Legat.

Lotus probatus in duobus vicibus, tunc in Avinionensi presentis et quoniam Borzyslaus Archiepiscopus
Encimonensis pro bene gerendis et expediendis rebus suis promotionis in suis tenebris obse-
quij Anno Domini Millesimo Trecentesimo duodecimo Novembri Septima die de Ecclesia Enci-
monensis providit qui etiam consecratione a Petro Cardinali et Episcopo Hostoniensi apud A-
vinionem accepta ad Sedem Encimonensem in Regno Poloniae veneratus, merito omnium favore et
benivolentia exceptis paucis suis Ecclesie possessionem factiter e consecutus, quam cum annis
integris quinq; regisset tandem senio et laboribus confectus in aegritudinem incidens, omni-
bus procuratus Sacramentis in fana Archiepiscopi Lancicivensis plenius bonorum operum et
magnus Respectus Regni Poloniae et Ecclesie Encimonensis amator et defensor anno Domini Mil-
lesimo trecentesimo quadragesimo primo terti Idibus Novembriis moritur et in Ecclesia Enci-
monensi sepelitur Hic anno Domini Millesimo trecentesimo decimo octavo ultima Octobris Vasa au-
rea et argentea Ecclesie deportari fecit in Franciam ob guerras inter Vladislaum Po-
loniae Regem et Francos exortas, quae de cetero sollicitudo non sunt sed census annui
us in Auxilio ad restaurandum ea Archiepiscopo Encimonensi per Casimirum Regem insti-
tutus. Qui tunc per Archiepiscopus Annis singulis tollitur vasorum tamen restauratio neg-
lecta est, videtur. Summa autem census praefati e censur. marci Laterani gressarii
Pragensium Hic apud Ecclesiam Praconensem Vladislaum Lichtek Praconensem Du-
cem, et Poloniae Monarcham in Regem et Hedwigiam consortem suam in Regiam Polo-
niae solenniter exiit ac utiq; Regni diadema anno Domini Millesimo Trecentesimo vigesimo
die solis Vigesima Idibus assistentibus sibi Joanne Mushata Praconensi, et Domo-
vato Posnaniensi Episcopis in praesentia Coronavit in eadem Ecclesia Praconensi Casimirum de-
cimum in Regem, et consortem suam Annam in Regiam, anno Domini Millesimo trecenti-
mo, trecentesimo quaresimo, die S. Martini Evangelistae, sub assistentia Joannis Praconensis
Mathiae Vladislaevi Joannis Posnaniensis et Stephani Lubicensis Episcoporum Hic
anno Domini Millesimo Trecentesimo vigesimo primo duas villas mensis videlicet Leczo et
Hagerzyce, in terra Lancicivensi cum Woysho Vincenty pro villa Lorytho in
terra Dyadice, de consensu Vladislaevi Regis Poloniae cambavit Et anno Domini
Millesimo trecentesimo trecentesimo sexagesimo data villa Leczo in terra Lancicivensi Flomano de Ca-
sace, villam Prochhee in terra Ladiensis ab eo cambavit. Hic anno Domini Millesimo Tre-
centesimo

centimo tricesimo octavo, in Dominica Judica fundavit, et miravit monasterium S. Lucatorum, et Beato Joanni Baptis illud dicavit. Pars ei arcem et hortum in quibus quing. oppidani residebant. Piscaturam in Lacus Suiensis inoleto num in festivo cum poma et in a macella separam.

Terna decima, mensis February ad eligendum Invenit Pontificem instituta, Anno Dni milimo Trecentimo quadragesimo secundo Janus de S. Iohanne. Archidiaconus S. uicensis et Canonici Invenit, natione Polonus genere Nobilis de domo Rogonia ex Sandomoniensi Terra ortus ad interpellationes Camerari Polonis Legati eligitur, a per Benedictum Papam duodecimum confirmatum. Qui extunc et deinceps ad decorandam Invenit Ecclesiam et ad implendum eius in tractus animam vertens Ecclesiam Invenit, sicut et muro humilem a fundamentis instans pulcherrime fabricavit et consumavit. Inchoavit enim et opere. In calibus quoque ornatis et ceteris, defatigatus, effecit splendendam

Ecclesiam Sancti Marci in Invenit collegiatam fabricavit, exornavit, et aliquot prelatos Canonicos et Vicarios, in ea instituit. Postea Invenit Ecclesiam de S. Laurentii Invenit Operum. Item Invenit Archiepiscopus in Invenit S. Michaelis Invenit Invenit Ecclesiam in Invenit Operum quae et quae vrbidas et hygeas sepe vrbitate a fundamentis in muros fabricavit Invenit et Invenit Officia poma fundavit. In studio Romanensi dum illum miror habere stus, agens et rectoratus officio fungens dum Anglus studens et adulterum quod quidam in summa vrbis consentiente paraverit, capite flexus est, studium Romanense transtulit nec ante vrbitate consentit donec Joanne vigesimo secundo Papa vrbente, capellas in vrbitate

in detestationem hominum per Bononienses erecta, et in salutem Angliæ occisi dotata
est. Institutum Lovaniense ad hoc in istam et terram effundens ut mensis Episcopali
ona tantum massa ex illa cederet, in eam sua industria, sed et suorum, et ochen-
gentas marcas, proter datus frumentales, pons de pons quam factis ab homine,
tur persolveret Ecclesiam inchoatam in Falsæ a pluribus suis antecessoribus ne-
glectam restauravit. Cui et antea duo prædia in loca una in Fynee aliud in Do-
brzyca, et hortus ante valiam qua viai Boatislarum Hic Lodovicum primum Hen-
garia Regem, in Polonia Regem in Præconense Ecclesia anno Dni Millesimo trecentimo
septuagesimo, die Septima Septima Novembis, in unxit et aronavit assisten-
tibus sibi Romano Præconense et Petro Lubicensi Episcopis qui processu dierum ob cal-
oris naturalis defectum subito cæcatus Nicholus de Kostutow Professoris Gnesnensis consan-
guineo suo de successorie fauoris procuratores ad eedendum arbitratu. Qui regi nec
Capituli obtento assensu, superius agere ad Gregorium Papam Indecimum in Avinio-
nem se contulit, ubi nomine Capituli Janussius Peshovis Cantor Gnesnensis petitionem
suam inficiens, consilios suos deduxit ad irritum. Venit et Janusius Archiepiscopus Gne-
snen' usque animam suam, et fratribus procuratoribus revocatis novos ad eedendum in-
personam Nepotis sui ex sorore germani Boanis de Strzelce Doctor Deca-
ni Præconens' et fandi Præconens' constitit, cum cum cessio admista eēt per Gregorium
Indecimum, et Præconens' atq. Opatorvensis Districtus, cum Decimis Præconensibus ad
ortam sibi concessa. Qui post cessationem, biennio apud Monasterium Sada demoratus
et deinde contubernium Monasticum peroratus, reliquum vita tempus in Falsæ exe-
git. Sexta decima Mensis die Septembis in Falsæ Archiepiscopali, Anno Millesimo
trecentesimo septuagesimo sexto moritur et ecclesia eiusdem in Gnesnensi Ecclesia
et in Capella ab eo fundata et dotata sepelitur in ipso muro Capelle quoniam ita vivens
non fuerat, ingressus enim non hostio sed aliunde pariter ante in introductus Sedis annis qua-
tuor et viginti prospera eius fortuna et destitit egegia

Janusius Præconens' Archiepiscopus Illustre Innocentius Papa sextus ad instantiam Camer-
Regis Poloniae committit causam Nicholus Episcopus Falsalano Cardinali super mutilatione
et abstractione Ecclesiarum Culmensis et Samicensis Millesimo Trecentimo Sexagesimo et
quinto Et Nicholus tunc Episcopus Culmensis citatur. Quo quidem Cardinali Falsalano mortuo
commisit iterum fandi Nicholus Falsalano S. Maria inviolata Durano Cardinalis pa-
Poloniam

Vrbaram Papam

Hic Ecclesiam in Pto trichi Praeueni Diocesis in vico uicini et Thomastac a Pozespoli:
vico pro domus Ecclesie Gnesensis ad v' mare quassorum laterum estimatis anno Dni
Millmo Trecentmo Quinquagesimo Quarto villam Rigaletu in sortem perpetuam hu
Ecclesie Gneseni recepit Hic ad petitionem Casimiri Secundi Poloniae Regis hu
ca dditionem Ecclesie S. Petri in castro Praeueni prima praebenda a et qua
data decimis manipulas mensas sua de consensu Capituli antebat in villis Wi
suica vtraq; Sasachow Rozlow Mrowice Gnesen Rantieska Wola Tazyczko
vico vtraq; Basylawice Inochowice Dobrzezyce Szasbice Nicordobustapa Hic a
Casimiro Poloniae Rege rogatus ut Ecclesiam Tawchialon in Oppido Przepice in Di
ocesi et Tomi Praeueni sito. Quod item Casimirus Rex anno Dni Millmo Tre
centmo Sexagesimo quarto in omnia iudice crexerit, et arcem coenit mare fabrica
uerit, ex sua Mensa Archiepiscopi dotaret cum Dodzanta Praeuenis Epus loci et
Oppidi illius Diocesis preces rogatus per prius sibi collatas abnuisset regis pe
titioni acquiescit et Ecclesiam prefatam in Rozepice duabus decimis manipulan
bus mensas Archiepiscopi in villis regis vtraq; velle Tazyczko de consensu Ca
pituli Gnesensis anno Dni Millmo trecentmo Sexagesimo dotaret et privilegiauit
Per donationem tamen huiusmodi Oppidum prefatum Rozepice ad suam pertinenda
ocessim, et fines Diocesis confutens, cum effusus deturbata hinc perpetuus omnia
est et fuerit, quos potius defendere et non debuerat Hic his contentus et unde
amam pecunialen post agros Oppidanorum quoniam in omnia iudice situm erat Op
pidum, Ecclesie prefatae in Rozepice quoniam ad illum, non ad Episcopum Praeuen
sem eius largitio pertinere donat

Hanc autem violentiam et iniuriam Dodzanta Praeuenis tunc Episcopus de dor
mo Rosse secretitate et coartate affectus, et deinde nocte praeventus, resuitor non
valuit. Hic cum prefato Casimiro Poloniae Rege, bona mensas Archiepiscopi velle
Rozdecz Oppidum et Sasso in loco pro castro Spiermer et villa Spiermer et Mel
sezyce, et Regis molaralno ante Inebran quod dicitur Ruzysin Wlyz et pro loco
Gneseni dicit Gnesen et pro villa Kozemina anno Dni Millmo trecentmo quinquage
simo Septimo Item cum eodem Casimiro Rege deus Archiepiscopi Inoslav uallas Archie
Episcopales.

Episcopales Pioschra et Sulzace in terra Saccon' et Sademone' prope Wshram sitas,
et cum decimis manipularibus villarum eandem et pro villa Szaroko ante Lom abog
decima pro villa Regis feni a Michaleo prope Lhoszek in terra maioris Polonia
sitas Anno Dni millio trecento quinquagesimo nono commutavit Et prefatus Casimirus
rex in decimis prefatis manipularibus, videlicet Pioschra et Sulzace abate L. Hucus
in Ecclesia Sacconensi fundavit. Hic ad pertinentiam Capituli Sacconensis et praesertim
ad instantiam Jacobi Pastoris Pnesner, decimam manipularum monasterii Archiepiscopi
pals in villa Choczczewo prope Dunzek de consensu Capituli Ecclesie Cathedralis S.
Stanislai in Lubranice in dote dedit donavit et insonavit, anno Dni millio tre.
cento quinquagesimo quarto Hic ad pertinentiam parochie Secundi Polonia Regis. Leck.
pro S. Stanislai in Duznace villa Regia prope Inowoloz Pnesneris Diocesis, quo.
nam per Ducem Opoczensem a probo familia si probabat enim tunc familiares.
suos habens quorundam cum Duce Conventuali quanta quisq. amicitia foret agendo
agonem imperfectum parum sufficienter dotata erat, quae quiddam sub Parochia Sla.
veno continebatur. Decimas manipulares in Villis Brzostowicz Domancowze Ca.
pizny et Wygorka capitulum consensu accedente perfecto donavit

Quoniam Johannes Schywick Decretorum Doctor Decanus Pontonensis et canonicus
Pnesner Regni Polonie cancellarius nuncios suo Domaratun militem et Li.
cendum Pronicum Pnesner ad expediendum pro eo provisionem Ecclesie Ecclesie
Pnesneris ex cessione libera Jaroslai Archiepiscopi Avunculi sui germani vacante.
et anno Dni millio trecento septuagesimo secundo expedivisset, litteris Ludovici
Polonie et Hungariae Regis fulentis in finem Lenanum in Avuncionem A. Gregorium
Papam

Lapem ad omnia tamen eorum fugia et impensa recedebat ad virtutem. Adonia de
se eadem facultate, qua antecessoribus intercessionibus suis succurrebat. Quod presertim Do-
minus Imperator et Bohemiarum Rex et a Paulo Papa
nem se hinc antequam et a Ludovico seculari consanguineo Papa causam suam
promouente per Gregorium Papam pontificem anno subsequenti videlicet Millesimo Ter-
centesimo sexagesimo tertio, de Ecclesia promissa est Gnesnae apud villam novam An-
gionem Diocesis quatuordecim diebus Junij Pontificatus sui anno Quarto diebus Fla-
vidis Lubrici et Cameracensis Lavaleo eodem ad vitam reservatis recepta cessante
a Michale Scholastico Wladislavensi et Proczelao Pontifici Canonice Gnesnensi
in manibus Guillelmi tituli S. Clementis presbiterorum Cardinalium facta et
de mandatis Papae auctoritate consecratus subinde deinde se ex auctoritate propter pas-
santem festam eadens Gnesnam die Martis prima Julij ingressus et consecra-
tionem honore susceptus

Altero die Missarum solennia in Pontificalibus egit plenam et sacrosam posses-
sionem Archiepiscopus ex tunc consecutus, natione Polonus genere Nobilis de domo
et familia Pozymakitarum ex parte Proczelawo Polano Lubrici et villa
Polachow prope Kaliszek, velut alij tradunt ex villa Strzelce prope Raczanow et
fluvium Ródonia ex terra Sandominiensi octavo cognominatus Suchywick. Cum sur-
tem Annos novem in sella Pontificali Gnesnae exegisset laicus in viginti nonam
quinta die Mensis Aprilis in vigiliam Pasche cadente post crepusculum anno
Domini Millesimo trecentesimo octuagesimo secundo in Oppido suo et fana Archiepiscopi
Emone velus excessu humanis curis thesaurus et omnia Archiepiscopi suppel-
lex illis per fratres nepotes et consanguineos suos qui in frequentibus numero mo-
ritum operiebantur in quorum gubernationem regule Ecclesie Gnesnae castre
carnali affectione permotus traherent, directa sunt, pollent tam industria quam
prudencia, sum in privato statu ageret, quam tamen in culmine Pontificali po-
situs esse indulgens, sicut in languibus edificans seculari potestate clerum gra-
vanti, consuetudinem magis quam visitans in sacerdotibus suis Diocesis dictis et fa-
miliae probos uterque visus est emicisse.
De Ecclesia Gnesnae et in Choro quem testidone et tunc conuenerat medio, sub tutela
pulcherrima area flandriana sculpta magisterie sepulchri casulam nobilium Ecclesie
Gnesnae reliquit. Cuius morte celebri nuncio ad Senatum Masouit et Poloniam Dur-
an fulens.

com forata castra Leuz obidere, et bona Caesari Praesentem denique capite, Nuncio quoque
Episcopi Gneseni Adversus Praesentem Episcopo et Suffraganeo, huc se ad agere, et plura
hactenus de re de factis Leuz gubernatione et tenura hactenus suis Principibus Persol-
ut Castellanus Praesentem non fuerit amicus respondit.

Obsequio Pastor Leuz et honorum illius deceptio per Semouitum Masovia Ducem et ex
uis exoratum post mortem Joannis Suchywicki Archiepi. Gneseni secuta accelerare fu-
turam Arch. Epalem Electionem et magis consentaneam fore coegit. Sexta decima itaque die
mensis Aprilis pro electione instituta, anno eodem videlicet millesimo trecentesimo octuagesimo
secundo, Dobrogostius de Nosodow. Decretorum Doctor Decanus Praesentis et Pastor
Gnesensis natione Polonus genere Nobilis de domo Malencz ex Ducatu et Regione Wo-
conii unanimes voto canonicis electus est, qui suo et Capituli Gneseni nomine Bronisla-
um cancellarium Dobrogostium Canonium Gneseni, Sanderwquam de Samerz Joannem de
Pranhov iudicem Posnaniensem item Castellanum Hactensem et Ospeorem de Gudzischo
de Ducem Semouitum, castri Leuz obsidionem continuantem destruat petens obsidione
solvi et possessionem de Persolam Castellanum Gnesensem de tenura castri Leuz de-
mitterem. Quorum de mutacione promotus, agrum et castrum obsidione solvit granibus
Lanonia irrogatis